редеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан»

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан» в городе Стерлитамак

ПОЛИТИКА О НЕЗАВИСИМОСТИ И БЕСПРИСТРАСТНОСТИ ОРГАНА ИНСПЕКЦИИ

Орган инспекции создан на базе филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан» в городе Стерлитамак, который является обособленным подразделением, расположенным вне места нахождения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан» и осуществляет свою деятельность от имени Бюджетного учреждения. Филиал не является юридическим лицом, обладает имуществом, средствами, оборудованием, актуализированным фондом нормативной документации, квалифицированным персоналом.

В юридическом, финансовом и административном отношении Орган инспекции является независимым от заказчика и осуществляет свою деятельность на условиях третьей стороны.

Орган инспекции осознает важность беспристрастности при проведении инспекционной деятельности, управляет конфликтами интересов, выявляет и минимизирует риски беспристрастности и гарантирует объективность своих действий при проведении работ и принятии решений, основанных только на объективных свидетельствах соответствия.

Орган инспекции гарантирует:

- независимость от главного врача Филиала. Главный врач и лицо, исполняющее обязанности главного врача на период его отсутствия, не осуществляет инспекционную деятельность
- √ независимость от заказчика при выполнении работ в заявленной области аккредитации;
- ✓ независимость от любого коммерческого, финансового, административного или иного давления, способного оказать влияние на результаты работ в заявленной области аккредитации;
- ✓ обязанность обеспечивать беспристрастность принятия решений при проведении инспекционных работ;
- ✓ осуществление своей деятельности на основе только достоверных доказательств и фактических данных при безусловном выполнении требований нормативных документов в законодательно - регулируемой сфере, соблюдение требований ГОСТ Р ИСО/МЭК 17020-2012 и Критериев аккредитации.

Орган инспекции принимает на себя обязательства по обеспечению беспристрастности и независимости, гарантирует объективность своих действий при организации и осуществлении инспекционной деятельности в соответствии с областью аккредитации, устанавливая данные требования и правила их выполнения в руководящих документах системы менеджмента качества.

Орган инспекции является независимым в такой степени, как того требуют условия, определяющие проведение инспекционной деятельности, его персонал не осуществляет деятельность, которая может противоречить независимости их суждений и добросовестности проведения инспекции, в том числе не участвует в проектировании, изготовлении, монтаже, закупках, долевом владении, использовании, техническом обслуживании объектов инспекции.

В состав Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан» в городе Стерлитамак входит испытательный лабораторный центр, аккредитованный в Национальной системе аккредитации. Для предотвращения возникновения конфликта интересов между деятельностью Органа инспекции и Испытательным лабораторным центром разработан Регламент взаимодействия.

Руководство Органа инспекции признает все правила и требования аккредитации в Российской Федерации, обязуется соблюдать Критерии аккредитации и способно нести всю полноту ответственности.

Персонал Органа инспекции во взаимодействиях с заказчиками обязуется быть этичным, открытым, дипломатичным, восприимчивым, способным адекватно оценивать обстановку, обстоятельства, сохранять верность принимаемым решениям и заключением всеть принимаемым решениям и заключением всеть в станам в станам

Высшее руководство Филиала аупивно подобрживает политику беспристрастности ОИ и гарантирует невмешательство в инспекционную объеменности.

Руководитель Органа инспекции
Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эписе от при в Республике Башкортостан» в городе стердиталам

The

Н.Э. Шавгамир